El milita, totodată, „ca toţi bărbaţii
noştri să se împrietenească cu convingerea
politică unanimă a regaliştilor şi deputaţilor
dietali; ducă-se acolo şi poarte-se spre binele
comun al patriei şi spre binele particular al
naţiunei sale, precum fac şi bărbaţii altor
naţiuni” 24.

Aceeaşi idee o împărtăşea şi marele
poet naţional. Într-un articol, publicat la 5/17
aprilie 1870 în „Federaţiunea” 25, Eminescu
susţinea, citându-l parcă pe mitropolitul
ortodox ardelean, că „românii trebuie să joace
un rol eminamente activ… acum nu-i mai e
permis – continua poetul – nimănui de a mer-
ge cu cutare ori cu cutare persoană, fiecare
prelat, fie ilustritate, fie magnificienţă, ci cu
toţii trebuie să mergem cu principiul, cu
naţiunea” 26.